
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 288/2017 

 

 

EMENTA: Homologa mudanças das Áreas de Conheci-

mentos do Departamento de Educação Física 

desta Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 069/2017 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua VIII Reunião 

Ordinária, realizada no dia 18 de dezembro de 2017, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.017585/2017-96,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, as 

mudanças das Áreas de Conhecimentos do Departamento de Educação Física desta Universida-

de Federal Rural de Pernambuco, conforme anexo e de acordo com o que consta do Processo 

acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 21 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE =  

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 



Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 288/2017 DO CEPE). 

 

 

ÁREAS ATUAIS 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

 

Educação Física 

 

1. Educação física A 

2. Metodologia do ensino da educação física 

no ensino fundamental 

3. Metodologia do ensino da educação física 

no ensino médio 

4. Metodologia do trabalho acadêmico 

5. Monografia 

6. Seminário de monografia 

7. Avaliação em educação física 

 

 

Metodologia dos esportes 

 

1. Metodologia dos Esportes individuais I 

2. Metodologia dos Esportes individuais II 

3. Metodologia dos Esportes Coletivos I 

4. Metodologia dos Esportes Coletivos II 

5. Metodologia do treinamento esportivo 

6. Organização e gestão da educação física 

7. Educação física inclusiva 

 

 

 

 Cultura Corporal 

   

1. Metodologia do ensino da dança 

2. Metodologia do ensino da ginástica 

3. Metodologia das práticas corporais para 

adultos  

4. Metodologia do ensino da lutas 

5. Metodologia do ensino dos jogos 

6. Socorros e urgência 



Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

                                       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 288/2017 DO CEPE). 

 

 

 

ÁREAS APROVADAS 

 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

 

 

Educação física e produção do conhecimento 

 

Metodologia do trabalho acadêmico 

Seminário de monografia 

Monografia 

Avaliação em educação física 

 

 

 

 

Fundamentos das atividades físicas e 

esportivas da Educação física 

 

Metodologia do ensino dos esportes coletivos 

I e II 

Metodologia do ensino dos Esportes 

individuais I e II 

Metodologia do ensino das lutas  

Metodologia do ensino da ginástica 

Metodologia do ensino da dança 

Metodologia do ensino do jogo 

Metodologia das práticas corporais para 

adultos  

Metodologia do treinamento esportivo 

Educação física A 

 

 

 

Temáticas operativas para a Educação física 

 

Educação física inclusiva 

Socorros e urgência 

Organização e gestão da educação física 

 

 


